1

第 11梯次區域性廣播事業執照競價作業流程說明會

會議紀錄

壹、時間：中華民國 107年 7月 19日（星期四）上午 9時 30分

貳、地點：本會濟南路辦公室 7樓大禮堂

參、主持人：綜合規劃處王處長德威

肆、出列席人員：如簽到表

伍、主持人致詞：

各位申請人大家好，歡迎大家參加這一次的競價流程說明會，競價作業在廣播

來講是第一次，不管是各位還是我們都會對這個非常地小心，在我們的廣播事

業設立許可辦法其實也說了在正式進入競價前，必須要舉辦一個流程說明會，

所以今天各位是以申請人的身分被邀請來，我們會跟各個申請人說明這個競價

流程怎麼進行，等一下會先由同仁把流程簡介一下，然後實地演練一遍，讓各

位看看，各位如果在過程中，有一些覺得有疑問的地方，歡迎隨時提出，或者

等模擬演練展示結束後 QA時間，大家有任何疑問再提出來，這次演練會把實

際狀況走一遍，唯一沒有包含的會是剛剛各位在簽名的時候沒有進行身分查

驗，這在競價當天會進行，另外就是在各位現在坐的桌子上到時候會有一個盒

子，要請大家把所有的通信設備關機放在那個盒子裡面，這個部分今天沒有

做，先跟大家預告那一天競價的時候是不能錄音、錄影，也不能有通信行為，

所以這種設備希望大家都是關機然後集中保管，等下演練的時候歡迎大家隨時

提出疑問，希望這次競價說明會可以讓大家對整個競價流程都了解得非常透

徹，謝謝。

陸、業務單位宣讀說明會注意事項並作簡報： (略；簡報及演練事項詳

如附件 1-競價作業流程說明會簡報、附件 2-競價作業流程說明會參考文

件)

柒、 說明會注意事項補充說明：

一、 主持人：

今天每一位競價者都有代表來，這樣的話我們溝通會更有效率，我們的簡

報還有等一下的詢答，我們做了紀錄之後都會在網路上公開，所以各位在

網路上也可以取得，剛剛這樣介紹一下之後，也許各位有些概念，可是因

為是文字，也許各位不是那麼清楚，所以接下來我們就會進行一些演練，

2

而且剛剛講的是一些規定事項，我們也設想了會有一些特例的狀況，等下

在演練中也會把這些特例的情境也演練出來讓各位了解，特例的狀況要怎

麼處理在附件裡面有一些資訊，大家也可以參考，剛剛有談到說未於規定

時間內報價會被視為無效，雖然說是一分鐘，但這個只是預防，其實我們

等一下模擬演練，大家就會看到說，我們會去跟每個競價者收報價單的時

候，競價者要交報價單，只要有意願交出來，我們就會在旁邊等，可是如

果遇到競價者不願意提報價單的時候，我們才會起算這個一分鐘，所以大

家不要覺得說這個動作要很快，不是這個樣子，大家只要有意願交，就不

會去動那個東西，接下來就請繼續。

二、綜合規劃處簡任技正陳玟良：

首先我還是代表業管處先就競價的程序跟大家做補充說明，今天在現場的

與會來賓我們都有給予一份我們今天依據的廣播事業設立許可辦法相關競

價的規定，以及競價作業注意事項，相關的文字都有發給各位來賓，就依

照相關的規定進行，競價的程序其實也滿重要的，我想剛剛的報告已經很

清楚，但因為攸關大家的權益，我再做一個比較明確的補充說明，首先就

是分時段來說，在正式競價至少七天前會公告，屆時也會函給各位業者，

請大家注意那個時段，後續待委員會議宣布之後，我們會正式的公告。競

價那一天，我們上午九點到十點是報到時間，超過這個時間之後，就算是

逾期了，可能就不能進到我們的競價室裡面來，所以請大家時間上要掌握

一下，那地點就在這個地點，至於說來的時候大家除了代表人以外，一家

公司可以有三位的授權代理人，那三位授權代理人務必是在公司授權的委

任書的名單中，那個名單就請大家看手上的資料，在紙本的第五頁，必須

要在委任名單中的公司授權，代表這家公司有授權，可能是代表人不方

便，或是說可以跟代表人一起來，所以我們目前安排每一家公司都有最多

是四張的椅子，每一家公司最多可以來四位，一個代表人以外的還有至多

三個授權代理人，那我們看看第五頁，麻煩您填上某某公司籌備處申請人

公司的名稱，然後再填上至多三位的授權代理人，麻煩填上你的身分證字

號，那我們會核對你們的身分，在我們剛剛簽到的地方，會有同仁核對大

家的身分，請務必帶著身分證或是健保卡或是駕照，三個都可以但是務必

要帶來做核對身分，核對完之後會有同仁請你們照我們的順序就座，我們

會給大家一個識別證，如果進出麻煩帶著識別證，讓我們方便辨識，這個

是報到程序注意的部分，委任書請務必記得，申請人跟代表人都務必要用

簽名或蓋章，照這個表單的格式來申請，那天要記得帶，那接下來很重要

的就是不要忘了我們今天來競價的報價單，那報價單怎麼填寫剛剛簡報已

經有明確的說明了，報價單我請現場同仁發給每家公司一張，在發的同

時，我順便跟大家做個說明，報價單一樣在我們今天紙本資料上有一個格

式，請翻到第六頁，一樣填上公司的申請人名稱，那務必不要填錯了，當

3

然貴公司籌備處就填上貴公司的名稱了，那接下來就是申請的標的，那我

想大家都很清楚自己申請的標的是哪一張執照，要很明確的表達你就是申

請那張執照，不能勾其它的競價標的，我們現場看到的就是我們安排金門

等等這樣的順序下去，那當然我們自己公司的標的為主，接下來往下看。

那報價的金額就是我們現在看到的，有四格是可以讓大家去填寫的，填寫

資料要很明確是你要填多少的價金，就務必要照這個格式填上去，最後就

是申請人跟大小章，務必請大家一定要蓋章，相關的章要蓋，然後填好之

後再麻煩你放到報價單的標封，現在大家手上看到就是我們已經幫大家印

好了，那至於說如果在競價前或許你的紙張不見了或是損毀，也可以到網

路上直接下載這張紙，就可以直接就報價了，那務必你要很明確說貴公司

你的報價金額是多少，到時候你拆封的時候如果是兩張那就無法判斷你的

價錢，務必是一張的標單，格式就是大家手上看到的，紙張你如果覺得要

再重新寫都無所謂，那就是去網路上下載，或是屆時再跟我們同仁要報價

單都可以，我們有多印，至少你可以在網路上下載報價單，但報價只能有

一張報價單，那這是對報價單的部分再做補充說明，至於我們的競價程

序，待會誠如主席剛剛說的，將會演練給大家看，是一個拆封跟開標的程

序，競價過程中請大家依照管理規則的規定，不要錄音錄影等等這些，器

材我們會請大家放在我們指定的盒子裡面，今天沒有擺上來，會請大家協

助依照我們的管理規則規定，屆時大家桌上都會放一個盒子，請大家把你

的通訊器材就放在我們的盒子裡面，競價過程中禁止錄音錄影，這個是依

照我們管理辦法相關的規定來進行，這是競價的相關注意事項，程序的話

我們待會就進行後續的演練，以上是先做個補充說明，謝謝。

捌、 臨時提問：

一、申請人：

請問一下一家可以四個人參加是不是？除了申請人代表人之外還可以三個

被委託人？

二、綜合規劃處簡任技正陳玟良：

對，總共一家最多就是四個，代表人以外還有三個委任人員可以進來，而

且一定要填在委任書的名單中，才會認同是這家公司的授權代理人來參與

競價，這個目的是這樣子。

玖、 競價程序示範演練暨補充說明：

一、主持人：

所以大家現在看到我們政風室同仁，底價其實已經封存起來，從封存的地

方拿出來的時候一路都會有我們的錄影，確保這個就是經過核定的底價，

整個過程都會有錄影存證，送進來之後，我們就會先放在這底價桌上。

二、主持人：

4

司儀會宣布現在要收取哪一家公司的報價單，我們同仁就會到那個公司面

前收取報價單，如同我們剛剛說的，只要有意願交報價單，就不會啟動計

算時間的程序，但是如果有某一位申請人僵在那裡不願意交的話，我們就

會起算那一分鐘。

三、主持人：

這邊再補充說明一下，我們這邊真正認的是這張報價單，所以換句話說，

不管有沒有封，或是外面是不是用這樣的標封，那個不是真正的重點，反

正在過程中，大家都看得到是那一家公司提出來的報價單，所以我們真正

認的是這個報價單，這邊展示給大家看以後，會有一個審核的動作，它會

根據剛剛大家在簡報的時候所看到的，申請人名稱正不正確，勾的標的正

不正確等等來判斷是不是一個有效的報價單。

四、主持人：

這邊可以說明一下，提報給委員會的時候是有好幾個建議，所以最後核定

哪一個，我們同仁也不知道，所以這樣會看到兩封，一封就是核定的，然

後一封是其他沒有被核定的底價的選擇，通通都在那裡面。

五、主持人：

在這裡底價封開封以後先不會秀給各位看，會先攤在前面的底價桌上，我

們先進行攝影，之後才會一張一張秀給各位看。

六、主持人：

依照競價規則，當各個競價者的報價拿出來之後，底價一掀開的同時，大

概各個競價者就知道是誰得標了，在這個過程中，依照開標順序的話，應

該是金門先知道，再來是桃園，我們會希望已經知道結果的這些執照申請

者，能夠配合保持安靜，不要影響到後面幾張執照的開標。

七、主持人：

還有一個狀況，就是萬一出最高價的那個價格同時有兩位是相同價格，當

然這個機率本來就比較小，兩個相同已經很少，三個相同就更少，如果是

有相同最高報價的時候，我們就要用抽籤來決定是哪一位，抽籤的順序，

我們應該是安排在五張的底價都公開了以後才會再抽，換句話說，基隆如

果有兩家同價，我們不會先抽，要等後面的繼續開完底價之後，才會再回

頭來進行抽籤，抽籤的部分，我們也示範演練一下。

壹拾、 抽籤示範演練：(略)

壹拾壹、 會議提問暨討論事項回應說明：

一、主持人：

整個競價的流程跟我們所想到會遇到的情況，大概都向各位演練了一次，

以及我們會如何處理這些狀況，請問大家對整個競價流程有沒有覺得還有

要再說明的地方？歡迎提出，其實步驟是滿簡單的，只是因為是第一次操

5

作，所以大家都還是很謹慎小心，我們剛剛所列舉的是我們目前所想到的

一些可能會比較特殊的狀況，實際上還會不會有，我們也要看臨場的狀況

才能判斷，各位如果有想到什麼覺得說好像都不在剛剛的演練情形中，也

歡迎提出。是不是都很清楚了，看起來這個步驟應該是很透明，程序上在

規則上也說得很清楚，只是我們還是要提醒一下，因為剛剛說的，當各位

的報價一填上去的時候，各位大概就知道，有希望得標的會是誰，然後底

價一開的時候，基本上就會知道是誰得標，我們這時候是希望各位已經知

道得標結果的競價者都能夠配合維持會場的秩序，讓整個程序可以順利地

完成，在這整個順序完成之後，狀態上我們會把這個得標者稱為暫時得標

者，真正的得標名單必須要送回到我們的委員會議確認以後，會正式的公

告，那個時候才是正式的得標者，大家知道這個需要一點時間，基本上，

正常來講暫時得標者就會是得標者，所謂的不正常狀況，如果在過去電信

上來講，可能就是在審查過程中，有所謂的同一申請人申請兩份，它只是

用化身的，然後當時沒被查出，可是因為有一些舉報確認為他違反規則的

話，也許中間會有一些變化，可是這種都是非常非常極端的特例，所以基

本上，暫時得標者通過了委員會的程序就會變成正式得標者，這只是跟各

位說明一下，各位今天來是用申請人的身分被我們邀請來參加流程說明

會，正式的合格競價的身分，就是通過審查的名單會在委員會議通過以後

對外公告，委員會議是禮拜三召開，所以最快的話是下禮拜三，看能不能

公告審查合格者名單，通過審查合格者之後，我們會跟著正式的對外公布

競價日期跟競價地點，還會把正式的競價時間、地點函送給通過審查合格

的申請人，也就是我們所謂的合格競價者，因為在這個規定裡面是說，競

價的日期必須在競價日的 7日前公告，所以換句話說應該是 8月才會舉行

競價，大概可以跟各位先溝通，讓大家知道這個時間點的狀況，請問各位

還有沒有想要了解的部分？

二、申請人問：

處長好，我代表台灣民俗廣播電台股份有限公司籌備處，我有一個意見，

因為這次還沒有正式競標之前，貴會有一個競標規定，這個標金是無上

限，對一個大財團來講這個無上限，他要標個幾個億是沒有問題的，但是

對於我們這些比較弱勢的，想對台灣一些傳統民俗文化來發出聲音的，可

能是一個負擔，等於說直接就判出局了，所以貴會是否能斟酌一下這個標

金的部分？謝謝。

三、主持人：

謝謝，競價規則的部分已經確定了，你的建議我們只能帶回去，如果真的

還有下一次競價的時候，競價規則要怎麼去再考量，不過這次的競價規

則，因為所有的程序、所有的規則都已經發布，只能照這樣做，我們現在

只能跟各位說有任何改進的提議，我們都只能在下一次去做，謝謝。

請問還有沒有要再提問或者是覺得還要再說明的部分？那再問一次各位有

6

沒有想到什麼還需要了解的？如果沒有的話我們這次的競價流程說明會就

要在這裡告一個段落，如果有其他的問題的話，是不是我們科還可以接受

其它的問題？

四、綜合規劃處簡任技正陳玟良：

一般程序的我們都可以跟大家說明，至於說如果是比較沒有談到的，我們

會做一個統答的方式來處理。

五、主持人：

如果大家有想到什麼問題可以再跟我們的承辦科這邊再聯繫，只是我們承

辦科大概不會回答跟競價操作無關的問題了，因為剛剛說的，所有的規定

已經對外發布，以後就不可能在這個短期間再去改了，我們這次操作都要

完全照相關規定，只是剛剛說的整個競價流程裡面，如果大家有想到說可

能有某一些狀況我們在流程中那個情境沒有模擬出來，各位有想到的話，

也歡迎告訴我們，我們如果收到這樣子的一個提醒的話，我們會把那一個

狀況怎麼應對，會把它同時告訴所有的申請人，今天的流程說明會就到這

裡結束。

壹拾貳、 散會：上午 11時 10分